ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ангарск 18 июля 2018 года

Ангарский городской суд Иркутской области под председательством судьи Крапивина Е.Н., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Ангарска Рябова В.Д., представителей потерпевшего ООО «...» К.К.А., Б.А.Ф., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Васильевой О.С., при секретаре Ванькаевой Т.Э., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке по представлению прокурора в связи с досудебным соглашением о сотрудничестве уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ** в ..., гражданина ..., со средним общим образованием (** классов), холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживавшего по адресу: ..., состоящего на воинском учете в ГВК ... и ..., служившего в армии в **, судимого

** ... городским судом ... по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к ** годам лишения свободы, ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком ** года (на момент совершения настоящего преступления данной судимости не имел), 

содержавшегося под стражей с ** по **, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приготовление к краже, т.е. тайному хищению чужого имущества, из нефтепровода, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

М.П.В., Т.Д.Н., Ш.О.Т., Г.И.А., Ч.Д.Д. (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), ФИО1 и не установленные в ходе следствия лица, в составе организованной группы совершили приготовление к тяжкому умышленному преступлению против собственности при следующих обстоятельствах: 

В ** году, точные дата и время не установлены, у неустановленного лица (в отношении которого принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела), и у М.П.В., преследующих цель быстрого и легкого обогащения, руководствующихся корыстными мотивами, возник умысел на совершение тяжкого продолжаемого преступления - кражи нефти из магистрального нефтепровода «...» (далее по тексту МН «...») Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...»), проложенного по территории ....

М.П.В. и неустановленное следствием лицо приняли решение о хищении нефти путем повреждения магистрального нефтепровода, а именно путем изготовления кустарным способом квалифицированной врезки многоразового использования, представляющей собой отверстие в поверхности магистрального нефтепровода с присоединенным приспособлением для кражи нефти - патрубком, снабженным запорным устройством и отводом в виде трубы, присоединенной к верхней части патрубка, и используемой для откачки нефти из нефтепровода в емкость. 

Во исполнение своего преступного умысла, М.П.В. и неустановленное следствием лицо в ** году, точные дата и время не установлены, посягая на отношения собственности, подыскали наиболее удобное безопасное место совершения преступления, а именно участок магистрального нефтепровода «...» на отметке ** км, пролегающий по территории приема - сдаточного пункта Ангарского участка налива нефти ... нефтепроводного управления (далее по тексту ...) ООО «..., расположенного по адресу: ..., заведомо зная о том, что в указанном месте отсутствуют какие-либо датчики, сигнализаторы, технические средства охраны для контроля процессов под землей. Указанные обстоятельства позволяли в условиях неочевидности тайно построить тоннель протяженностью до магистрального нефтепровода, укрепить его досками, изготовить в трубе врезку, проложить отвод, и таким способом похищать в течение неопределенного количества времени принадлежащую ООО «...» нефть.

Для конспирации своих действий М.П.В. и неустановленное в ходе следствия лицо, в ** году, точные дата и время не установлены, решили использовать неэксплуатируемый участок трубопровода диаметром 1400 мм, пролегающий под землей на расстоянии около 128 метров от участка магистрального нефтепровода «...» на отметке ** км, находящегося на территории ... ООО «...», расположенного по адресу: .... Для удобства в неэксплуатируемом трубопроводе вырезали два отверстия для входа в трубу и для выхода из нее. От выхода из подземного трубопровода под землей, приняли решение строить тоннель до участка магистрального нефтепровода «...» на отметке ** км, находящегося на территории ... ООО «..., расположенного по адресу: ....

Продолжая осуществление своего преступного умысла, М.П.В. и неустановленное следствием лицо ** ** года, точные дата и время не установлены, умышленно, рассчитывая на продолжение преступной деятельности в течение неопределенного длительного периода времени, приняли решение о создании организованной группы из лиц, испытывающих материальные трудности и ради наживы готовых совершать преступления, в целях совместного совершения тяжкого преступления – кражи нефти из магистрального нефтепровода «...» ООО «...» на территории ....

Реализуя свои преступные намерения, неустановленное следствием лицо осенью ** года, точные дата и время не установлены, предприняло активные действия по подбору соучастников планируемого преступления. 

Так, ** ** года, точные дата и время не установлены, неустановленное следствием лицо сообщило о преступных планах своему знакомому Т.Д.Н, предложив ему за денежное вознаграждение, войти в состав организованной группы в качестве активного ее участника. Т.Д.Н. осознавая, что становится участником организованной группы, созданной для совершения тяжкого преступления, действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение неустановленного следствием лица, тем самым вступил с последним в преступный сговор на совершение кражи нефти из магистрального нефтепровода «...» ООО «...» организованной группой.

В обязанности Т.Д.Н. как члена организованной группы согласно отведенной ему неустановленным лицом роли входило:

• организация выполнения действий при подготовке к совершению преступления – кражи нефти;

• копка тоннеля до магистрального нефтепровода «...» ООО «...»; укрепление тоннеля досками; 

• подбор соучастников преступления; 

• координация деятельности соучастников преступления во время подготовки к совершению кражи нефти из магистрального нефтепровода «...» ООО «...»; 

• доставка соучастников к месту совершения преступления и обратно;

• получение и сообщение неустановленному следствием лицу сведений об объеме выполненных работ, о необходимости в орудиях и средствах совершения преступления;

• обеспечение соучастников преступления необходимыми орудиями и средствами при подготовке к совершению преступления – кражи нефти из магистрального нефтепровода «...» ООО «...»; 

• выплата вознаграждения соучастникам преступления.

В целях конспирации, участник организованной группы Т.Д.Н. совершал преступление в рамках неосведомленности относительно действий М.П.В., выполняя строго отведенную ему неустановленным лицом роль. 

Для выполнения Т.Д.Н. своих обязанностей неустановленное следствием лицо ** года, точные дата и время не установлены, указало последнему на место, расположенное в лесном массиве в ..., на расстоянии 96 м от бетонного ограждения ... ООО «...», расположенного по адресу: ..., второй промышленный массив, квартал 29, строение 12, откуда необходимо копать подземный тоннель в направлении до участка МН «...» на отметке ** км. 

Т.Д.Н., с целью увеличения численности состава организованной группы, полагая, что один не сможет выполнить обязанности, возложенные на него неустановленным лицом, ** ** года, точные дата и время не установлены, сообщил о преступных планах своему знакомому Г.И.А., предложив ему за денежное вознаграждение войти в состав организованной группы в качестве активного его участника. Г.И.А. осознавая, что становится участником организованной группы, созданной для совершения тяжкого преступления, действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение Т.Д.Н., тем самым вступил с последним в преступный сговор на совершение кражи нефти из магистрального нефтепровода «...» ООО «...» организованной группой.

В обязанности Г.И.А. как члена организованной группы, согласно отведенной ему Т.Д.Н. роли, входило:

• выполнение действий при подготовке к совершению преступления – кражи нефти, а именно копка тоннеля до магистрального нефтепровода, «...» ООО «...»; укрепление тоннеля досками;

• сообщение Т.Д.Н. сведений об объеме выполненных работ, о необходимости в орудиях и средствах совершения преступления; 

• подбор соучастников преступления.

Г.И.А., ** года, точные дата и время не установлены, продолжая осуществление единого преступного умысла, действуя согласованно с Т.Д.Н. и неустановленным лицом, выполняя свою роль, полагая, что один не сможет выполнить обязанности, возложенные на него Т.Д.Н. подыскал соучастника преступления – Ч.Д.Д., сообщил ему о преступных планах и предложил за денежное вознаграждение войти в состав организованной группы в качестве активного ее участника. Ч.Д.Д. осознавая, что становится участником организованной группы, созданной для совершения тяжкого преступления, действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение Г.И.А., тем самым вступил с последним в преступный сговор на совершение кражи нефти из магистрального нефтепровода «...» ООО «...» организованной группой.

В обязанности Ч.Д.Д. как члена организованной группы, согласно отведенной ему Г.И.А. роли, входило:

• выполнение действий при подготовке к совершению преступления – кражи нефти, а именно копка тоннеля до магистрального нефтепровода, «...» ООО «...»; укрепление тоннеля досками; 

• подбор соучастников преступления. 

Неустановленное лицо и М.П.В., определили себе роль руководителей преступной группы и приняли на себя следующие функции:

• определение направления преступной деятельности;

• осуществление руководства деятельностью организованной группы;

• подбор соучастников совершения преступлений;

• разработка плана совершения преступлений, инструктаж о приемах и методах конспирации; 

• распределение ролей между участниками организованной группы; 

• координация деятельности участников организованной группы во время подготовки и совершения преступления;

• приобретение инструментов и материалов, необходимых при подготовке и совершения кражи нефти из магистрального нефтепровода «...»; 

• обеспечение соучастников денежными средствами;

Таким образом, неустановленное лицо ** года, точные даты и время не установлены, создало организованную группу, в состав которой вошли: М.П.В., Т.Д.Н., Г.И.А. и Ч.Д.Д., которые вступили между собой в преступный сговор на совершение тяжкого продолжаемого преступления – кражи нефти из магистрального нефтепровода «...» ООО «...» в ..., организованной группой. 

В целях конспирации, участники организованной группы Ч.Д.Д. и Г.И.А. совершали преступление в рамках неосведомленности относительно действий М.П.В. и неустановленного лица, выполняя строго отведенную им Т.Д.Н. роль. 

Все соучастники, были осведомлены о целях и задачах организованной группы, дали свое согласие на участие в ее деятельности, и понимали, что своими действиями помогают остальным участникам совершать преступление. 

** года, точные даты и время не установлены, неустановленное лицо и М.П.В., действуя умышленно, согласованно, в составе организованной группы, являясь руководителями организованной группы, на личные денежные средства приобрели и предоставили в распоряжение соучастников преступления предметы и инструменты, необходимые для изготовления тоннеля под землей, а именно: ведра, перчатки, лопаты, кирку, доски. 

Т.Д.Н. предоставил в распоряжение соучастников и лично использовал при подготовке к совершению преступления принадлежащий ему на праве собственности автомобиль «^» с государственным регистрационным знаком № регион. 

Для выполнения Г.И.А. и Ч.Д.Д. своих обязанностей Т.Д.Н. ** года, точная дата и время не установлены, указал последним на место, расположенное в лесном массиве в ..., на расстоянии 96 м от бетонного ограждения ... ООО «...», расположенного по адресу: ..., откуда необходимо копать подземный тоннель в направлении до участка МН «...» на отметке ** км. 

** года, точные даты и время не установлены, Т.Д.Н. по указанию неустановленного лица, с целью обучения Г.И.А. и Ч.Д.Д., в течение нескольких дней, находясь в тоннеле, расположенном в лесном массиве в ..., на расстоянии 96 м от бетонного ограждения ... ООО «...», расположенного по адресу: ..., лично принимал участие в его копке и укреплении. 

Далее, Т.Д.Н., Г.И.А. и Ч.Д.Д. продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на совершение кражи чужого имущества – нефти, принадлежащей ООО «...», действуя умышленно, согласованно с организаторами преступления – неустановленным лицом и М.П.В. в составе организованной группы, выполняя каждый свою роль, ** года и в ** года, точные даты время не установлены, регулярно прибывали на автомобиле «^» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением Т.Д.Н., на участок местности, расположенный в лесном массиве в ..., на расстоянии 96 м от бетонного ограждения ... ООО «...» по адресу: .... 

Находясь в указанном месте, ** года и в ** года, точные даты время не установлены, Т.Д.Н. каждый раз открывал люк, ведущий в неэксплуатируемый участок трубопровода, куда спускались Г.И.А. и Ч.Д.Д. и вручную, при помощи лопат, кирки и ведер, незаконно, умышленно, тайно копали под землей скрытый тоннель длиной не менее 60м в направлении к отметке ** км МН «...», пролегающего по территории ... ООО «...», расположенного по адресу: ..., второй промышленный массив, квартал 29, строение 12, для получения скрытого доступа к трубе магистрального нефтепровода и укладки в нем отвода в виде металлической трубы. Одновременно с этим Г.И.А. и Ч.Д.Д. по указанию, М.П.В., неустановленного лица и Т.Д.Н., рассчитывающих на продолжительный период совершения преступления, укрепляли изготавливаемый подземный тоннель досками с целью предотвращения его обвала и разрушения.

** года и в ** года, точные даты время не установлены, Г.И.А., действуя согласованно в составе организованной группы, выполняя свою роль, ежедневно, в конце рабочего дня, по указанию Т.Д.Н., сообщал последнему о размере выкопанного тоннеля. Т.Д.Н., в свою очередь, сообщал данную информацию неустановленному следствием лицу.

Кроме того, Т.Д.Н. ** года и в ** года, точные даты время не установлены, действуя согласованно в составе организованной группы, выполняя свою роль, получив от неустановленного следствием лица денежные средства, выдавал Г.И.А. и Ч.Д.Д. денежное вознаграждение из расчета 1000 рублей за 1 прокопанный метр подземного тоннеля. 

В период с ** года до ** года, точные даты и время не установлены, члены организованной группы: М.П.В., неустановленное следствием лицо, Т.Д.Н., Ч.Д.Д. и Г.И.А. по независящим от них обстоятельствам, в связи с погодными условиями, не смогли продолжать изготовление подземного тоннеля. 

В ** года, точная дата в ходе следствия не установлена, неустановленное лицо добровольно отказалось от совершения преступления – кражи нефти из МН «...», пролегающего по территории ... ООО «...», расположенного по адресу: ...

М.П.В., продолжая осуществление преступного умысла, направленного на совершение кражи нефти из МН «...» ООО «...», в ** года, точные дата и время не установлены, возглавил уже существующую организованную группу в составе: Т.Д.Н., Г.И.А. и Ч.Д.Д., предложив им за регулярное денежное вознаграждение продолжить осуществление незаконных действий, направленных на совершение кражи нефти из МН «...» ООО «...», а именно завершить строительство тоннеля для изготовления в последующем врезки в магистральный нефтепровод и отвода от нее в виде металлической трубы. 

Т.Д.Н., осознавая, что продолжает осуществление незаконных действий, направленных на совершение кражи нефти из МН «...» ООО «...», являясь участником организованной группы, созданной для совершения тяжкого преступления, действуя из корыстных побуждений, августе 2016 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, согласился на предложение М.П.В. совершать кражу нефти под руководством последнего. 

В целях конспирации, участники организованной группы Ч.Д.Д. и Г.И.А. продолжили совершать преступление в рамках неосведомленности относительно действий М.П.В., выполняя строго отведенную им Т.Д.Н. роль. 

Кроме того, в ** года, точные дата и время не установлены, М.П.В., с целью увеличения численности состава организованной группы, рассказал о преступных планах своему знакомому Ш.О.Т., предложив ему за денежное вознаграждение войти в состав организованной группы в качестве активного ее участника. Ш.О.Т. осознавая, что становится участником организованной группы, созданной для совершения тяжкого преступления, действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение М.П.В., тем самым вступил с последним в преступный сговор на совершение кражи нефти из магистрального нефтепровода «...» ООО «...» организованной группой.

Ш.О.Т., как члену организованной группы, М. П.В. определил роль руководителя подгруппы, в которую входили работники, осуществляющие строительство тоннеля, и вменил следующие обязанности:

• организация выполнения действий при подготовке к совершению преступления – кражи нефти; распределение обязанностей между участниками группы, находящимися в подчинении Ш.О.Т.

• подбор соучастников преступления; 

• координация деятельности соучастников преступления во время подготовки к совершению кражи нефти из магистрального нефтепровода «...» ООО «...»; 

• доставка соучастников к месту совершения преступления и обратно;

• получение и сообщение М.П.В. сведений об объеме выполненных работ, о необходимости в орудиях и средствах совершения преступления;

• обеспечение соучастников преступления необходимыми орудиями и средствами совершения преступления, продуктами питания, предметами быта, сигаретами, заправка кислородом баллонов, доставка пиломатериалов, при подготовке к совершению преступления – кражи нефти из магистрального нефтепровода «...» ООО «...»; 

• выплата вознаграждения соучастникам преступления.

Таким образом, в ** года, точные дата и время не установлены, М.П.В., Т.Д.Н., Ш.О.Т., а также Г.И.А. и Ч.Д.Д., посредством Т.Д.Н., имея корыстный мотив и цель незаконного обогащения за счет хищения чужого имущества, вступили между собой в преступный сговор на совершение продолжаемого тяжкого преступления – кражи нефти из магистрального нефтепровода «...» на отметке ** км, пролегающего по территории ... ООО «...», расположенного по адресу: ..., организованной группой. 

Т.Д.Н. как члену организованной группы, М.П.В. определил роль руководителя подгруппы, в которую входили работники, осуществляющие строительство тоннеля и вменил следующие обязанности:

• организация выполнения действий при подготовке к совершению преступления – кражи нефти; распределение обязанностей между участниками группы, находящимися в подчинении Т.Д.Н.

• подбор соучастников преступления; 

• координация деятельности соучастников преступления во время подготовки к совершению кражи нефти из магистрального нефтепровода «...» ООО «...»; 

• доставка соучастников к месту совершения преступления и обратно;

• получение и сообщение М.П.В. сведений об объеме выполненных работ, о необходимости в орудиях и средствах совершения преступления;

• обеспечение соучастников преступления необходимыми орудиями и средствами совершения преступления, продуктами питания, предметами быта, сигаретами при подготовке к совершению преступления – кражи нефти из магистрального нефтепровода «...» ООО «...»; 

• выплата вознаграждения соучастникам преступления.

В обязанности Г.И.А. как члена организованной группы, согласно отведенной ему Т.Д.Н. роли, входило:

• выполнение действий при подготовке к совершению преступления – кражи нефти, а именно копка подземного тоннеля до магистрального нефтепровода, «...» ООО «...»; укрепление тоннеля досками;

• изготовление отвода (прокладка труб внутри тоннеля);

• получение и сообщение Т.Д.Н. и Ш.О.Т. сведений об объеме выполненных работ, о необходимости в орудиях и средствах совершения преступления;

• доставка орудий и средств совершения преступления;

• подбор соучастников преступления.

В обязанности Ч.Д.Д. как члена организованной группы, согласно отведенной ему Т.Д.Н. роли, входило:

• выполнение действий при подготовке к совершению преступления – кражи нефти, а именно копка тоннеля до магистрального нефтепровода, «...» ООО «...»; укрепление тоннеля досками;

• изготовление отвода (прокладка труб внутри тоннеля); 

• сообщение Г.И.А. сведений об объеме выполненных работ, о необходимости в орудиях и средствах совершения преступления; 

• подбор соучастников преступления.

В ** года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, Т.Д.Н., исполняя роль руководителя группы работников, осуществляющих копку и укрепление тоннеля, перераспределил обязанности Г.И.А., обязав его осуществлять доставку соучастников преступления к месту совершения преступления и обратно.

М.П.В., являясь руководителем организованной группы, в ** года, точная дата не установлена, потребовал от Т.Д.Н. продолжить работы по строительству подземного тоннеля и принять меры к завершению строительства в короткие сроки.

Т.Д.Н., для выполнения указания руководителя организованной группы М.П.В., в ** года, точные дата и время не установлены, поручил Г.И.А. и Ч.Д.Д. подыскать соучастников преступления для строительства тоннеля.

Ч.Д.Д. в ** года, точные дата и время не установлены, продолжая осуществление единого преступного умысла, действуя согласованно с Т.Д.Н., Г.И.А. и М.П.В., выполняя свою роль, понимая, что один не сможет выполнить обязанности, возложенные на него Т.Д.Н., выполняя указания последнего, подыскал соучастника преступления – ФИО1, рассказал ему о преступных планах, и предложил за денежное вознаграждение, войти в состав организованной группы в качестве активного ее участника. ФИО1 осознавая, что становится участником организованной группы, созданной для совершения тяжкого преступления, действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение Ч.Д.Д., тем самым вступил с последним в преступный сговор на совершение кражи нефти из магистрального нефтепровода «...» ООО «...» организованной группой.

В обязанности ФИО1 как члена организованной группы, согласно отведенной ему Г.И.А. роли, входило:

• выполнение действий при подготовке к совершению преступления – кражи нефти, а именно копка тоннеля до магистрального нефтепровода, «...» ООО «...»; укрепление тоннеля досками;

• изготовление отвода (прокладка труб внутри тоннеля);

• сообщение Г.И.А. сведений об объеме выполненных работ, о необходимости в орудиях и средствах совершения преступления. 

Т.Д.Н. в ** года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, выполняя указания руководителя организованной группы М.П.В. об окончании строительных работ в короткие сроки, подыскал Л.К.И. (в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела), и предложил последнему за денежное вознаграждение выполнить работы по строительству тоннеля. Л.К.И. на предложение Т.Д.Н. согласился.

Ш.О.Т. ** года, точные дата и время не установлены, выполняя указания руководителя организованной группы М.П.В., об окончании строительных работ в короткие сроки, подыскал К.И.А. (в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела), и предложил последнему за денежное вознаграждение выполнить работы по строительству тоннеля. К.И.А. на предложение Ш.О.Т. согласился.

Используя стремление всех участников организованной группы к незаконному обогащению в результате осуществления краж нефти из магистрального нефтепровода, М.П.В., отведя себе роль руководителя преступной группы, возложил на себя следующие функции:

• определение направления преступной деятельности;

• осуществление руководства деятельностью организованной группы;

• подбор соучастников совершения преступлений;

• разработка плана совершения преступлений, инструктаж о приемах и методах конспирации; 

• распределение ролей между участниками организованной группы; 

• координация деятельности участников организованной группы во время подготовки и совершения преступления;

• приобретение инструментов и материалов, необходимых при подготовке и совершения кражи нефти из магистрального нефтепровода «...»; 

• обеспечение соучастников денежными средствами;

• подыскание места для временного хранения похищенной нефти,

• сбыт похищенной нефти, распределение преступных доходов. 

М.П.В., являясь руководителем группы, действуя согласованно, организовал проведение работ в две смены (дневная, ночная). 

За организацию деятельности работников, осуществляющих строительство тоннеля в дневную смену, отвечал Т.Д.Н.

За организацию деятельности работников, осуществляющих строительство в ночную смену, отвечал Ш.О.Т. 

Так, Ш.О.Т., являясь участником организованной группы, действуя согласованно, выполняя отведенную ему М.П.В. роль, в период с ** года по ** (до момента пресечения противоправной деятельности сотрудниками ООО «...») точные даты и время не установлены, приискал соучастников преступления - неустановленных следствием лиц, которым рассказал о преступных планах, и предложил за денежное вознаграждение войти в состав организованной группы для выполнения действий при подготовке к совершению преступления – кражи нефти, а именно копки тоннеля до магистрального нефтепровода «...» ООО «...», укрепления тоннеля досками, изготовления отвода (прокладка труб внутри тоннеля).

В целях конспирации, участники организованной группы Ч.Д.Д., Г.И.А., ФИО1, Т.Д.Н. совершали преступление в рамках неосведомленности относительно действий неустановленных лиц, осуществляющих строительство подземного тоннеля в ночную смену, выполняя строго отведенную им Т.Д.Н. роль. 

Под руководством М.П.В. соучастники преступления Т.Д.Н. и Ш.О.Т., являясь руководителями групп работников, осуществляющих строительство тоннеля, проводили регулярные встречи друг с другом, на которых планировали преступление с определением ролей и обязанностей каждому, сообщали информацию об объеме выполненных работ, получали орудия и средства, необходимые для совершения преступления. Распределяли и получали денежные средства для приобретения орудий и средств совершения преступления, продуктов питания, сигарет, для выплаты вознаграждения работникам. М.П.В. лично инструктировал Ш.О.Т. и Т.Д.Н. о приемах и методах конспирации преступной деятельности, а также о действиях в случае задержания кого-либо из соучастников преступной группы сотрудниками полиции. 

Ш.О.Т. и Т.Д.Н., выполняя свою роль, проводили регулярные встречи с участниками организованной группы, осуществляющими строительство тоннеля: Г.И.А., Ч.Д.Д., ФИО1, с лицами, в отношении которых отказано в возбуждении уголовного дела: К.И.А. и Л.К.И., и неустановленными лицами и доводили полученную от М.П.В. информацию, получали информацию об объеме выполненных работ, о необходимости в орудиях и средствах совершения преступления, о графике работы, а также требовали копать быстрее.

В ходе деятельности организованной группы, возглавляемой М.П.В., все ее члены, по указанию последнего, соблюдали меры конспирации. Для скрытого изготовления тоннеля, несанкционированной врезки и отвода от нее, а затем для тайного хищения нефти из нефтепровода, М.П.В. в период с ** года, но не позднее **, имея схему неэксплуатируемого участка трубопровода, подыскал дополнительный вход в трубопровод, который находится на расстоянии 80 м от автодороги «... ...» и на расстоянии ** м от перекрестка ... и «...» ..., скрытый от посторонних лиц, и потребовал от соучастников преступления пользоваться им при строительстве подземного тоннеля. Крышку люка, закрывающего вход в тоннель, тщательно маскировали. После того, как соучастники преступления спускались в неэксплуатируемый участок трубопровода для строительства подземного тоннеля, другой соучастник был обязан снаружи закрыть крышку люка и замаскировать ее, вечером после окончания работ, открыть крышку и выпустить работников. Т.Д.Н. и Ш.О.Т. лично предупреждали лиц, копающих тоннель о том, чтобы они не допускали распространение информации о деятельности преступной группы. Для осуществления контроля за передвижением, образом жизни и кругом общения соучастников преступления – ФИО1 и Ч.Д.Д., Т.Д.Н. в ** года арендовал и лично оплачивал последним комнату в общежитии по адресу: ... В присутствии лиц, не осведомленных о преступном умысле участников организованной группы, не называли личные данные (имена, фамилии). После того, как ** подземный тоннель был обнаружен сотрудниками ООО «...», Ш.О.Т. дал указания соучастникам преступления, в случае задержания, воспрепятствовать производству предварительного следствия путем дачи ложных показаний.

М.П.В. предоставил в распоряжение соучастников и лично использовал при подготовке к совершению преступления, принадлежащие ему на праве собственности автомобиль «${2}» с государственным регистрационным знаком № регион, и прицеп «№» без регистрационного знака.

Т.Д.Н. предоставил в распоряжение соучастников и лично использовал при подготовке к совершению преступления, принадлежащие ему на праве собственности автомобили: «Тойота Пробокс» с государственным регистрационным знаком № регион, «Тойота Камри» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион.

Ш.О.Т. предоставил в распоряжение соучастников и лично использовал при подготовке к совершению преступления автомобиль «Тойота Камри» с государственным регистрационным знаком № регион, зарегистрированный на имя Н.С.Э.

Г.И.А. предоставил в распоряжение соучастников и лично использовал при подготовке к совершению преступления автомобиль «#» с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащий его отцу Г.А.И.

Перечисленные транспортные средства участники организованной группы использовали для доставки соучастников к месту свершения преступления и обратно, для доставки орудий и средств совершения преступления, для доставки продуктов питания и иных предметов, необходимых для достижения единой цели – совершения кражи нефти из магистрального нефтепровода.

В период с ** года по ** года, но не позднее **, точные даты не установлены, М.П.В., действуя умышленно, согласованно, в составе организованной группы, являясь организатором преступления, на личные денежные средства, приобрел и предоставил посредством Т.Д.Н. и Ш.О.Т. в распоряжение соучастников преступления предметы и инструменты, необходимые для изготовления тоннеля под землей, а именно: ведра, перчатки, лопаты, кирку, доски, уровень, молоток, тележку, ножовку, гаечные ключи, газовые ключи, болты металлические, гайки, запасные колеса для телеги, уголки, шланг кислородный, металлические трубы с фланцевыми соединениями 36 штук, шланги с фланцевыми соединениями и запорной арматурой, шланги пожарные, фонарики, пассатижи, шуруповерт, кислородную маску, гвозди, баллон кислородный, саморезы, жидкость WD - 40. 

Кроме того, в период с ** года по ** года, но не позднее **, точные даты не установлены, М.П.В., действуя умышленно, согласованно, в составе организованной группы, являясь организатором преступления, подыскал для изготовления отвода от врезки, 36 металлических труб диаметром 50 мм, которые доставил на территорию производственной базы, расположенной по адресу: ..., ? доли которой принадлежит сожительнице М.П.В. – К.С.В. На территории производственной базы Б.А.В. и М.А.Г., не осведомленные о преступном умысле участников организованной группы, по просьбе М.П.В. при помощи сварочного аппарата приварили к металлическим трубам фланцевые соединения, необходимые для проведения в дальнейшем прочного и герметичного соединения металлических труб между собой при помощи болтов в подземном тоннеле при изготовлении отвода. Таким способом, М.П.В. приспособил средство совершения преступления, позволяющее после его монтажа транспортировать похищенную из магистрального нефтепровода нефть в емкость.

В период с ** года по ** года, но не позднее **, точные даты не установлены, М.П.В. и Ш.О.Т., действуя умышленно, согласованно, в составе организованной группы, на автомашине «${2}» государственный регистрационный знак № регион с прицепом «№» без регистрационного знака, для изготовления отвода доставили в подземный тоннель и предоставили в распоряжение участников организованной группы 36 металлических труб с фланцевыми соединениями, гаечные ключи, газовые ключи, болты металлические, гайки, шланги с фланцевыми соединениями и запорной арматурой, жидкость WD - 40. 

Кроме того, в период с ** года по ** года, но не позднее **, точные даты не установлены, М.П.В., действуя умышленно, согласованно, в составе организованной группы, являясь организатором преступления, для эффективного использования рабочей силы и увеличения продолжительности рабочего времени, посредством Т.Д.Н. и Ш.О.Т. обеспечивал лиц, осуществляющих работы по строительству тоннеля, продуктами питания, кофе, сигаретами, предметами быта, предназначенными для приема пищи: ложками, пластиковыми стаканами, плитой походной (газовой), газовыми баллонами. 

Организованная группа, возглавляемая М.П.В., характеризовалась устойчивостью, сплоченностью и распределением ролей, о чем свидетельствует тщательная подготовка к совершению преступлений, техническая оснащенность, четкое распределение ролей между членами группы в зависимости от возможностей и интеллектуальных способностей каждого исполнителя. Так, в организованной группе, возглавляемой М.П.В., имелись лица, выполняющие строительные работы, лица, организующие и контролирующие процесс строительства, осуществляющие обеспечение группы орудиями и средствами, необходимыми для совершения преступления, продуктами питания, одеждой, осуществляющие доставку соучастников к месту совершения преступления и обратно. 

О сплоченности организованной группы свидетельствует то, что каждый соучастник был объединен специальной целью, руководствовался единым умыслом, направленным на совершение продолжаемого тяжкого преступления – кражи нефти из магистрального нефтепровода и общими корыстными целями, направленными на извлечение дохода.

Об организованности группы свидетельствует четкое распределение ролей, внутригрупповое подчинение, наличие не только руководителя группы, но и руководителей подгрупп. Выполнение соучастниками указаний руководителей, наличие распорядка рабочего времени, наличие двух сменных бригад, соблюдение мер конспирации, выразившееся в том числе, в совершении преступления в рамках неосведомленности относительно действий руководителя организованной группы – М.П.В., а также относительно действий работников сменной бригады. 

Кроме того, организованная группа, характеризовалась: 

-продолжительным промежутком преступной деятельности с ** года по ** (до момента пресечения ее противоправной деятельности сотрудниками ООО «...»); 

-наличием в ее составе организатора (руководителя), которым являлся М.П.В., возглавивший уже созданную организованную группу, вовлекший в нее лично и через иных лиц других соучастников, распределявший роли между участниками группы, обеспечивавший техническое оснащение группы и вознаграждение ее членов за участие в совершении преступления. Кроме того, М.М.И. являясь руководителем организованной группы, получал информацию о действиях сотрудников правоохранительных органов, в том числе об изъятых на месте совершения преступления вещественных доказательствах и принимал меры к недопущению разоблачения соучастников путем обеспечения их временного, на период проведения предварительного следствия, убытия за пределы города, путем сообщения информации о ходе следствия и данных им показаний; 

-стабильностью состава: преступление совершено единым составом в лице М.П.В., Т.Д.Н., Ш.О.Т., Г.И.А., Ч.Д.Д., ФИО1, которые осознанно выполняли определенные противоправные действия согласно отведенной роли в группе, направленные на достижение совместного результата - хищение нефти из магистрального нефтепровода «...» ООО «...»;

-наличием заранее разработанного плана, о чем свидетельствуют: подыскание наиболее удобного, безопасного места совершения преступления, а именно участка магистрального нефтепровода, расположенного в месте, где отсутствуют какие-либо датчики, сигнализаторы, технические средства охраны для контроля процессов под землей; подыскание и использование неэксплуатируемого участка трубопровода, пролегающего под землей для использования его при строительстве поземного тоннеля; доставка в тоннель заранее приготовленных металлических труб и болтов для последующего их соединения при изготовлении в дальнейшем, после окончания строительства тоннеля и изготовления врезки, отвода для перекачки похищенной нефти из магистрального нефтепровода в емкость; наличие дополнительного входа в неэксплуатируемый участок трубопровода, расположенного на удаленном расстоянии от нефтепровода, который соучастники преступления планировали использовать для прокладки отвода от врезки к территории базы, в том числе с использованием машины горизонтально-направленного бурения; приискание пилорамам, расположенных по адресам: ..., ..., для приобретения по мере необходимости пиломатериала для укрепления тоннеля; приискание заправочной станции (Федеральное государственное предприятие «...) для заправки баллона кислородом. 

Таким образом, возглавляемая М.П.В. организованная группа, характеризовалось, устойчивостью, сплоченностью и организованностью, где каждый соучастник, руководствуясь единым умыслом, направленным на совершение тяжких преступлений - краж нефти из нефтепровода и общими корыстными целями, направленными на извлечение дохода, выполнял свою роль, заранее предопределенную указаниями руководителя, а также его возможностями, рассчитывая на длительный период осуществления преступной деятельности.

Во исполнение преступного умысла, направленного на совершение кражи чужого имущества – нефти, принадлежащей ООО «...», имея корыстный мотив и цель незаконного обогащения за счет хищения чужого имущества, Т.Д.Н., Г.И.А., Ч.Д.Д., ФИО1 и неустановленные лица, действуя умышленно, согласованно с организатором преступления – М.П.В., и соучастником преступления Ш.О.Т., в составе организованной группы, выполняя каждый свою роль, а также Л.К.И. и К.И.А. (в отношении которых отказано в возбуждении уголовного дела в связи с добровольным отказом от совершения преступления), в период с ** года по ** (до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками ООО «...»), в утреннее время, точные даты и время не установлены, регулярно прибывали на автомобиле «&» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением Т.Д.Н., на автомобиле «#» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением Г.И.А., на автомобиле «&» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением Ш.О.Т., на участок местности, расположенный на расстоянии 80 м от автодороги «Московский тракт» и на расстоянии 200 м от перекрестка ... и «...» ....

Находясь в указанном месте, в период с ** года по ** (до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками ООО «...»), точные даты и время не установлены, Т.Д.Н. и Г.И.А. по очереди в дневную смену, а Ш.О.Т. в ночную смену, каждый раз открывали люк, ведущий в неэксплуатируемый участок трубопровода, куда в дневную смену спускались Ч.Д.Д., ФИО1, Л.К.И. и К.И.А., а в ночную смену неустановленные лица, и вручную, при помощи ведер, лопат, кирки, тележки, с использованием шланга кислородного, фонариков, кислородной маски, баллона с кислородом, перчаток, предоставленных М.П.В. и Ш.О.Т. незаконно, умышленно, тайно прокопали под землей скрытый тоннель длиной не менее 125 метров по направлению к отметке ** км магистрального нефтепровода «...», пролегающего по территории ... ООО «...», расположенного по адресу: ..., для получения скрытого доступа к трубе магистрального нефтепровода, изготовления врезки, и укладки в тоннеле отвода от врезки в виде металлической трубы. 

Одновременно с этим, Ч.Д.Д., ФИО1, Л.К.И., К.И.А. и неустановленные лица в период с декабря 2016 года по ** (до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками ООО «...»), точные даты и время не установлены по указанию, М.П.В., Т.Д.Н., и Ш.О.Т., рассчитывающих на продолжительный период совершения преступления, при помощи досок, уровня, молотка, ножовки, уголков, пассатижей, шуруповерта, гвоздей, саморезов, предоставленных М.П.В. и Ш.О.Т. укрепляли изготавливаемый подземный тоннель досками с целью предотвращения его обвала и разрушения.

В период с ** года по ** года, но не позднее **, точные даты не установлены, М.П.В. и Ш.О.Т., действуя умышленно, согласованно, в составе организованной группы, на автомашине «${2}» государственный регистрационный знак № регион с прицепом «№» без регистрационного знака, для изготовления отвода, предназначенного для перекачки похищенной нефти из магистрального нефтепровода в емкости, доставили в подземный тоннель и предоставили в распоряжение участников организованной группы 36 металлических труб с фланцевыми соединениями, гаечные ключи, газовые ключи, болты металлические, гайки, металлические трубы с фланцевыми соединениями 36 штук, шланги с фланцевыми соединениями и запорной арматурой, жидкость WD - 40. 

Таким образом, М.П.В., Ш.О.Т., Т.Д.Н., Г.И.А., Ч.Д.Д., ФИО1 и не установленные лица, в период с ** года до 9 часов 57 минут **, точные даты и время не установлены, путем приискания, изготовления и приспособления средств и орудий совершения преступления, приискания соучастников преступления, сговора на совершение преступления, умышленного создания условий для совершения преступления, совершили приготовление к тяжкому преступлению – краже чужого имущества – нефти, принадлежащей ООО «...», из магистрального нефтепровода «...», организованной группой, однако не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, а именно не успели использовать подземный тоннель, прокопанный в направлении к отметке ** км МН «...» ООО «...» для хищения нефти, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками ООО «...» в 9 часов 57 минут ** путем обнаружения подземного тоннеля на территории ... ООО «...», расположенного по адресу: ....

Государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, и подтвердил, что ФИО1 выполнил принятые на себя при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве обязательства, выразившееся оказании содействия следствию в установлении доказательств своей вины и вины соучастников в совершении преступления, что позволило органам следствия установить фактические обстоятельства совершения преступления, изобличить лиц, их совершивших, разграничить действия, установить роль и осуществить уголовное преследование других соучастников.

Подсудимый ФИО1 дал суду показания, аналогичные тем, что он давал в ходе предварительного следствия, согласующиеся с предъявленным обвинением, изобличал соучастников и себя.

Суд установил, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника; им оказано содействие следствию, выразившееся в изобличении соучастников преступления; заключённое с подсудимым досудебное соглашение соответствует требованиям, указанным в ст.ст.317.1-317.3 УПК РФ, определяет конкретные действия, которые ФИО1 обязуется совершить при выполнении им принятых на себя обязательств, обязуется также в дальнейшем дать показания в суде по уголовному делу в отношении соучастников преступления. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, как приготовление к краже, т.е. тайному хищению чужого имущества, из нефтепровода, организованной группой, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло, учитывая, что он не состоит на учете у психиатра, и его поведение в судебном заседании является адекватным. В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.43, 60 УК РФ, т.е. характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый на момент совершения преступления был не судим, холост, детей не имеет, по месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы характеризовался положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастников преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания, в силу положений ч.1 ст.67 УК РФ, суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в преступлении. Также суд учитывает, что ФИО1, заключая досудебное соглашение, и давая показания против соучастников, подвергал себя опасности. 

При назначении наказания суд также учитывает положения ч.2 ст.66 УК РФ (не более половины максимального наказания за приготовление к преступлению), а также ч.2 ст.62 УК РФ (не более половины максимального наказания при досудебном соглашении о сотрудничестве), то есть не более 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, данные о личности ФИО1, влияние назначаемого наказания на исправление, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в соответствии с санкцией статьи закона в виде лишения свободы с учетом ограничений, предусмотренных ч.2 ст.62, ч.2 ст.66 УК РФ, без дополнительных наказаний. При этом суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и применяет ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение, с назначением испытательного срока, с возложением на него обязанностей, способствующих исправлению.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления для назначения наказания в соответствии со ст.64 УК РФ. 

Фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности соответствуют установленной законом категории, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Приговор ... городского суда от ** следует исполнять самостоятельно, поскольку оснований для отмены по нему условного осуждения не имеется. 

Судьба вещественных доказательств определяется на основании ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317.6-317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ назначив ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, возложив на условно осужденного обязанности: встав на учет, ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию для отчета о своем поведении в дни, согласно предписанию УИИ, не менять места жительства и работы без уведомления УИИ, трудиться (трудоустроиться). 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Приговор ... городского суда ... от ** исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, подлежит разрешению при вынесении окончательного решения по уголовному делу №, находящемуся в производстве ... городского суда .... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае обжалования приговора осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанцией.

Председательствующий: Судья Е.Н. Крапивин